
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 27 DEL 09/07/2024 

 

 

OGGETTO: aggiudicazione procedura negoziata, ex art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 

36/2023, per l'affidamento dei servizi di rilevazione consumi gas e di ulteriori 

prestazioni. CUI S05491170725202400008 - CIG B0F60289AD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. n. 46/24 del 

21/03/2024, è stata autorizzato l’esperimento di procedura negoziata, ex art. 50 co. 1 lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi di rilevazione consumi gas e di ulteriori prestazioni; 

- con il medesimo provvedimento il C.d.A. ha approvato gli atti della procedura che, in particolare, 

prevedono: 

o la durata dell’appalto per 12 mesi, decorrenti dal verbale di avvio delle attività, con facoltà, 

in capo alla Committente, di rinnovo per ulteriori 12 mesi, agli stessi patti e condizioni 

(fatta salva la clausola di revisione dei prezzi indicata negli atti medesimi); 

o l’importo presunto dell’appalto fissato, ai sensi dell’art 14 co. 4 del D.lg. 36/2023, in 

€398.500,00 oltre I.V.A., determinato dalla somma dei seguenti importi:  

 € 220.000,00 oltre IVA per l’esecuzione delle prestazioni riferite al periodo 

01.07.2024 – 30.06.2025, di cui € 178.500,00 quali costi della manodopera, stimati 

sulla scorta del CCNL Terziario Servizi, che rappresenta il contratto di riferimento 

per l’appalto in questione; 

 € 178.500,00 oltre IVA, per l’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo; 

o ai sensi dell’art. 108 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, come richiamato dall’art. 50 co. 4 

del medesimo decreto, l’aggiudicazione della procedura con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i seguenti elementi di valutazione e relativi coefficienti ponderali: 

✓ ribasso su importi base d’asta: punti 30; 

✓ Modalità di gestione degli appuntamenti: punti 20 

✓ Soglia letture su giro globale: punti 5 

✓ Soglia letture su giro gdm in servizio RF ma non teleletti nella finestra temporale 

269: punti 30 

✓ Soglia letture su giro letture di switch: punti 5 

✓ Soglia letture su giro gdm senza dato di misura dall’1 gennaio: punti 10 

- per la selezione degli operatori, inoltre, il C.d.A. ha disposto la pubblicazione di un avviso di 

indagine di mercato sulla piattaforma telematica, al fine di acquisire istanze di manifestazione di 

interesse; 

 

Visto che: 

- l’avviso è stato pubblicato in data 25/03/2024 e, di seguito all’esame delle istanze pervenute, con 

nota prot. n. 7825/APP del 10/04/2024, è stata inoltrata la lettera di invito ai seguenti operatori 

economici: 

 F.IMM s.r.l. - Rovigo 

 STEMA s.r.l. - Milano 

 D.M. SERVICE s.r.l.s. - Napoli 

 ENERGAS ENERGIA s.r.l. – Saviano (NA) 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 10,00 del 02/05/2024; 

- entro il suddetto termine di presentazione delle offerte, sono pervenute offerte da parte dei seguenti 

operatori: 

 F.IMM s.r.l. - Rovigo 

 ENERGAS ENERGIA s.r.l. – Saviano (NA) 

 D.M. SERVICE s.r.l.s. - Napoli 

- la gara è stata esperita nelle sedute del 2, 14, 27 e 30 maggio 2024;  

 

 

 

 



 

 

 

Rilevato che: 

- la Commissione Giudicatrice, all’uopo nominata con determina del Direttore Generale n. 20 del 

14/05/2024, a conclusione delle operazioni di gara, ha determinato il punteggio complessivo 

assegnato alle offerte pervenute, come di seguito riportato: 

 

 

 

Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica TOTALE 

F.IMM s.r.l. 62,71 27,00 89,71 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 54,50 20,00 74,50 

D.M. SERVICE s.r.l.s 67,31 30,00 97,31 

 

 

- la medesima Commissione, rilevato che l’offerta prodotta dalla D.M. Service s.r.l.s. ha conseguito 

il punteggio più alto, ha proposto l’aggiudicazione della procedura in favore della stessa, 

subordinando detta proposta all’esito positivo delle verifiche sul possesso in capo all’operatore 

economico dei requisiti di partecipazione individuati nella surrichiamata lettera di invito; 

- all’esito delle citate verifiche, è emerso il mancato possesso in capo alla D.M. Service s.r.l.s. della 

certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015, richiesta tra i requisiti di partecipazione; 

- il C.d.A., con delibera n. 133/24 adottata nell’adunanza dell’11/06/2024, ha disposto l’esclusione 

dell’operatore economico dalla procedura ed ha autorizzato la convocazione della Commissione 

Giudicatrice, al fine di far luogo all’eventuale scorrimento della graduatoria di gara; 

  

Tenuto conto che: 

- la Commissione Giudicatrice, nella seduta del 18/06/2024, preso atto del suddetto provvedimento 

di esclusione e tenuto conto della graduatoria di gara, che registra, come secondo classificato, la 

F.IMM s.r.l. di Rovigo, ha proposto l’aggiudicazione della procedura in favore della stessa, per 

l’importo complessivo presunto annuale di € 190.300,00 oltre IVA, derivante dall’applicazione del 

ribasso del 13,5% proposto sull’elenco prezzi rapportato all’entità delle prestazioni stimate, come 

individuate nel CSA; 

- la Commissione ha subordinato la suddetta proposta all’esito positivo delle verifiche sul possesso 

in capo F.IMM s.r.l. dei requisiti di partecipazione prescritti; 

- la Sezione Appalti ha reso nota la conclusione, con esito positivo, delle verifiche sui requisiti di 

ordine generale e speciale; 

 

Ritenuto, pertanto, poter disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata per l'affidamento dei servizi 

di rilevazione consumi gas e di ulteriori prestazioni in favore della F.IMM s.r.l. di Rovigo, per l’importo 

complessivo presunto annuale di € 190.300,00 oltre IVA, derivante dall’applicazione del ribasso del 13,5% 

proposto sull’elenco prezzi rapportato all’entità delle prestazioni stimate, come individuate nel CSA; 

 

Ritenuto, altresì, dover adottare il presente provvedimento, in ragione dell’urgenza che rivestono le 

prestazioni, atteso che il contratto in essere con la D.M. Service s.r.l.s. è scaduto il 30/06/2024; 

 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. aggiudicare alla F.IMM s.r.l. di Rovigo, la procedura negoziata, ex art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 

36/2023, per l'affidamento dei servizi di rilevazione consumi gas e di ulteriori prestazioni, per l’importo 

complessivo presunto annuale di € 190.300,00 oltre IVA, derivante dall’applicazione del ribasso del 



 

 

13,5% proposto sull’elenco prezzi rapportato all’entità delle prestazioni stimate, come individuate nel 

CSA; 

2. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 9 luglio 2024 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Sergio Salomone 


